
54  diário oficial Nº 34.675 Quinta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2021
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso XVI da lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, com suas posteriores modificações, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
referente ao Processo nº 2021/138631 de 04 de fevereiro de 2021, que 
tem por objeto a contratação da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ- 
IOEPA, Inscrita no CNPJ nº 04.835.476/0001-01, com sede na Trav. do 
Chaco nº 2271, CEP: 66.630-505, Bairro: Marco, Belém/PA, cujo objeto 
é a EXECUÇÃO DE SERVIÇOS, SOB DEMANDA, DE PUBLICAÇÃO DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS E OFICIAIS, para atender as necessidades desta Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no valor mensal 
estimado de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais), perfazendo o valor global es-
timado de R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais), conforme solicitação 
e fundamentação constante nos autos do referido processo.
Belém/PA, 17 de Agosto de 2021
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 694276

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 07/2021 – SEMAS/PA
CONTRATO N° 053/2021 - SEMAS/PA_SÓLIDA CONSTRUÇÕES LTDA
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N° 2021/331143 - SEMAS/PA
OBJETO: Locação de veículos, máquinas, equipamentos e guarnição.
DO OBJETO:
Este apostilamento tem por objeto a correção de erro material e a mudan-
ça na Dotação Orçamentária do Contrato nº 053/2021, celebrado entre 
esta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade e a empre-
sa SÓLIDA CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ 14.109.263/0001-48).
DO ERRO MATERIAL:
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA QUARTA - DO OBJETO
4.1.

ITEM DESCRIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DO LOTE UND QDT

10

Caminhão 10,00 m³ Trucado, cabine simples, peso bruto total 
23.000,00 Kg, carga útil máxima 15.935,00 Kg, distância entre eixos 

4,80 m, potência 230,00 cv, inclusive caçamba metálica.
- Incluso Operador com Encargos Complementares, Combustível, 

Manutenção e Seguro contra Furto/Roubo e Contra Terceiros

HORAS 135

LEIA-SE:
CLÁUSULA QUARTA - DO OBJETO
4.1.

ITEM DESCRIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DO LOTE UND QDT

10

Caminhão 10,00 m³ Trucado, cabine simples, peso bruto total 
23.000,00 Kg, carga útil máxima 15.935,00 Kg, distância entre eixos 

4,80 m, potência 230,00 cv, inclusive caçamba metálica.
- Incluso Operador com Encargos Complementares, Combustível, 

Manutenção e Seguro contra Furto/Roubo e Contra Terceiros

DIAS 135

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Considerando as alterações orçamentárias informadas pelo setor financeiro, a 
dotação orçamentária do presente Contrato passa a ser nos seguintes termos, 
conforme despacho exarado nos autos do Processo de sequencial 125 :
ÍTENS 18 E 19:
UNIDADE: 27102
GESTÃO: 00001
PTRES: 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE: 0316006246 – SUPERÁVIT LEILÃO DE MADEIRAS
ELEMENTO: 339033 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
PLANO INTERNO: 4120008338C
AÇÃO: 183703
DEMAIS ÍTENS, exceto 18 e 19.
UNIDADE: 27101
GESTÃO: 00001
PTRES: 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE: 0397008257 – SUPERÁVIT FUNDO PETROBRAS
ELEMENTO: 339033 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
339039 - SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
PLANO INTERNO: 4120008338C
AÇÃO: 261872
DA RATIFICAÇÃO:
Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contra-
to original celebrado entre as partes.
DA PUBLICAÇÃO:
Este apostilamento será publicado pela CONTRATANTE, na forma de extra-
to, no Diário Oficial do Estado do Pará - DOE/PA, no prazo de 10 (dez) dias 
de sua assinatura, nos termos do art. 28 § 5º da Constituição do Estado 
do Pará.
DO FORO: Fica eleito o Foro de Belém, Capital do Estado do Pará, para 
dirimir quaisquer dúvidas ou questões resultantes da interpretação e exe-
cução deste Contrato não resolvidos na esfera administrativa.
Belém (PA), 18 de agosto de 2021.
JOSÉ MAURO LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 694022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1368/2021 - GAB/SEMAS 18 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Realizar levantamento técnico para reparo e substituição de par-
te da cobertura do núcleo regional do município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA
Período: 12/08 a 13/08/2021 – 1 e ½ diária.
Servidores:
- 5945962/2 - HIGO COSTA DOS SANTOS - (Diretor de Gestão Adm e 
Financeira )
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 694025
PORTARIA Nº 1370/2021 - GAB/SEMAS 18 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Prestar suporte e assessoramento técnico ao Sr. Secretário de 
Estado e ao Sr. Governador no âmbito da adesão à campanha mundial 
Race To Zero.
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 03/08 a 06/08/2021 – 03 e ½ diárias.
Servidor:
- 57176357/2 - WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente / Diretor)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 694114
PORTARIA Nº 1327/2021 - GAB/SEMAS 16 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Proceder vistoria técnica pós da UPA 01 e prévia da UPA 02 para 
licenciamento de PMFS/POA..
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Placas/PA(via Santarém)
Período: 23/08 a 28/08/2021 – 5 e ½ diárias.
Servidores:
- 57175268/1 - STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA – (Técnico em Ges-
tão de Infra-estrutura )
- 57227619/4 - LUCIANE LARANJEIRA DO NASCIMENTO - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 692815
PORTARIA Nº 1344/2021 - GAB/SEMAS 17 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Participar de reunião com o Exmo. Ministro do Meio Ambiente.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 24/08 a 25/08/2021 – 01 e ½ diária
Servidor:
- 5945727/1 - JOSE MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA - (Secretário de Esta-
do de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 693429
PORTARIA Nº 1331/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/765021 GEAGRO-SEMAS;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 1136/2021-GAB/SEMAS de 21/07/2021, 
publicada no DOE Nº 34.653 do dia 29/07/2021, o servidor CARLOS 
VICTOR PEREIRA LEITAO, Matrícula n°57174821/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente.
Belém, 16 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 693458
PORTARIA Nº 1349/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 809959/2021 e o teor do Me-
morando n° 22/2021 GEMAP-SEMAS;
RESOLVE:
I – Incluir na PORTARIA Nº 1177/2021-GAB/SEMAS de 29/07/2021, 
publicada no DOE Nº 34.661 do dia 06/08/2021, o servidor CLEO 
FERNANDO DE SOUZA CRUZ, Matrícula n° 5654823/1, ocupante do cargo 
de Motorista, com o objetivo de conduzir veículo oficial.
Belém, 17 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 693675


